PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N2 13.627, DE 17 DE JULHO DE 2024

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 298.039,98
(duzentos e noventa e oito mil, trinta e nove
reais e noventa e oito centavos), e de um
crédito adicional especial, no valor de R$
833.031,61 (oitocentos e trinta e três mil
trinta e um reais e sessenta e um centavosL

e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.279, de 17 de julho de 2024,

DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de créditos

adicionais especial e suplementar, nos termos em que especifica, e dá outras providências.

CAPÍTULO 11

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, até o limite de R$ 298.039,98 (duzentos e noventa e oito mil, trinta e nove reais

e noventa e oito centavos), para reforço de dotações orçamentárias para manutenção das
atividades de diversas secretarias municipais, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUI\~I<ThJ_AL PROGRAMÁTICA

08 \ ASSISTÊNCIA SOCIAL

08. 22 \ ADMINISTRAÇÃO GERAL

08. ~2.001d GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS

08.1~2.001( 2 Atividade //
08.12~.001~.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES !lf/- I R$ 12.394,50
CATEG'QRIA ECO~MIC~ • ti'" \

\)'-J'' f ~' Página 1 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.1 Projeto
15.451.0049.1.214 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS R$ 65.000,00

PRÓPRIOS MUNICIPAIS
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS
15.451.0049.2 Atividade
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS R$ 22.645,48
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 22.645,48
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 8.000,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ,.....,_ ADMINISTRAÇÃO
04. i22 '\ ADMINISTRAÇÃO GERAL
04. 22.0o'Q3 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
04. 22.000\l.2 Atividade
04. ,22.000~ .2.003 PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS R$ 30.000,00
CAT~GORIA}:CONÔMICA 11

\ ~.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica /J R$ 30.000,00
FONTE\DE RECURW ra1t- T~souro fl/1'

\ \'J~' ,,f{(_ r
'\) J Página 2 de 7

\

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

26.122.0103 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS PARA UM TRÂNSITO MAIS SEGURO

26.122.0103.2 Atividade
26.122.0103.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 160.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 160.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias no valor de R$
298.039,98 (duzentos e noventa e oito mil, trinta e nove reais e noventa e oito centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO
02.02 GABINETE DO PREFEITO
02.02.03 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0010 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0010.2 Atividade
08.244.0010.2.383 CAMPANHA ANUAL DO AGASALHO R$ 4.394,50
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.394,50
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0011 PROGRAMA MUNICIPAL DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA, INCLUSÃO

SOCIAL E COMBATE À FOME
08.244.0011.2 Atividade
08.244.0011.2.185 CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL E INCLUSÃO R$ 4.000,00

PRODUTIVA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.000,00
FOI\f(~E RECURSO 1- Tesouro
FU~ CION\L PROGRAMÁTICA
08 \ ASSISTÊNCIA SOCIAL
08 ... 44 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.2~4.008" ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 11
o8.2#.oo8l.2 Atividade Alí
08.24~0082.2.18R. F~R""ÁCIA SOLIDÁRIA IJ/1 - R$ 4.000,00

\)'J~· r· ( Página 3 de 7

\,..

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 4.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade

15.451.0049.2.094 FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS I R$ 10.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente I R$ 10.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.451.0051.2 Atividade
15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES l R$ 7.645A8
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 7.645A8
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0052 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.122.0052.2 Atividade
15.122.0052.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES j R$ 25.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica I R$ 25.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
15.122.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS
15.122.0055.2 Atividade
15.1u_.oo55.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 30.000,00
CAT~G~IA ECONÔMICA

\3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 30.000,00
For TE DE ~ECURSO 1- Tesouro

FUNfiONAL PROGRAMÁTICA

15 \ J URBANISMO
15.45~

N SERVIÇOS URBANOS /.
15.452\0056 (\._ I..SEiRVIÇOS FUNERÁRIOS ,I I

\j",'" I;'( ,., '-._ ( Página 4 de 7

I

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.452.0056.2 Atividade

15.452.0056.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 15.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 15.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.16 SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS ASSUNTOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA

02.16.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SEGURANÇA PÚBLICA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

06 SEGURANÇA PÚBLICA
06.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
06.122.0037 GESTÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE SEGURANÇA NO MUNICÍPIO
06.122.0037.2 Atividade
06.122.0037.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 8.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 8.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.20 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
02.20.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
04 ADMINISTRAÇÃO
04.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.0084 SISTEMA INTEGRADO DE ATENDIMENTO MUNICIPAL- SIM-CIDADÃO
04.122.0084.2 Atividade
04.122.0084.2.210 MANUTENÇÃO DOS POSTOS DE ATENDIMENTOS R$ 30.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 30.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

URBANA
02.36.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
26 TRANSPORTE
26.451 INFRAESTRUTURA URBANA
26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO
26.451.0093.1 Projeto
26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO R$ 160.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

_.. 4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 160.000,00
FOr(rE D{ RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

\
CAPÍTULO 111

))
DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

' & '
Página 5 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial,

até o limite de R$ 833.031,61 (oitocentos e trinta e três mil trinta e um reais e sessenta e um
centavos), na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, para atender as despesas com
reforma de chafarizes da Praça do São Geraldo, da Praça São Bento e do Paço Municipal,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.452 SERVIÇOS URBANOS

15.452.0055 MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES EM PRÓPRIOS MUNICIPAIS

15.452.0055.2 Atividade

15.452.0055.2.100 MANUTENÇÃO DOS CHAFARIZES EM PRAÇAS R$ 833.031,61
PÚBLICAS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 833.031,61

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 5º O crédito autorizado no art. 4º deste decreto será coberto com recursos
orçamentários provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária no valor de R$
833.031,61 (oitocentos e trinta e três mil trinta e um reais e sessenta e um centavos),
conforme abaixo especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

17 SANEAMENTO

17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.0047 DRENAGEM URBANA

17.512.0047.2 Atividade

17.512.0047.2.098 MANUTENÇÃO DE REDES DE GALERIAS DE ÁGUAS R$ 100.000,00
PLUVIAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.36 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE

~ URBANA
02. ~6.01\ COORDENADORIA EXECUTIVA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

FUr CIONA\ PROGRAMÁTICA

15 \ URBANISMO

15.4~1 J INFRAESTRUTURA URBANA ;f
15.4,00~ FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO !LI" f\. 4 &

f

\)"-'. 4 ~Página 6 de 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15.451.0093.1 Projeto

15.451.0093.1.251 RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA R$ 568.077,08

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 568.077,08

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.451 INFRAESTRUTURA URBANA

26.451.0093 FUMTRAN- FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.451.0093.1 Projeto

26.451.0093.1.275 ENGENHARIA DE CAMPO R$ 164.954,53

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 164.954,53

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa -Vinculados

CAPÍTULO IV

DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 6º Ficam inclusos o crédito adicional suplementar e o crédito adicional

especial de que trata esta lei na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual -
PPA), na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 11.046, d de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual- LOA).

ste decreto entra em vigor na data de sua publicação.

• « (i

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justi a

ALEXANDRE
Coordenador Executivo de stiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. Processo n2 65530/2024 ("RAP").

.Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de 2 3 ~O 1 2 4 Ano XLIII N!! r 1 L 5 O 3

Página 7 de 7